2022-2-13J3A-22-0002-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
Patrimonio de la Administración del Sistema Portuario Nacional Lázaro Cárdenas, S.A. de C.V., 
por un monto de 582,319.85 pesos (quinientos ochenta y dos mil trescientos diecinueve pesos 
85/100 M.N.), por pagos en exceso, más los intereses financieros generados desde la fecha 
de pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato núm. I-26-2021-G.I., que tuvo 
por objeto la "Adecuación de glorietas en vialidad sur de la isla de en medio en el puerto de

[...]

09, "Suministro y colocación de concreto hidráulico premezclado f'c=250 kg/cm²", debido a 
que dichos precios difieren de los precios unitarios extraordinarios analizados y autorizados 
por 3,719.86 pesos cada uno, aun cuando en ellos se señala con letra la cantidad de 5,230.28 
pesos (cinco mil doscientos treinta pesos 28/100 M.N.) en cada uno, que fue la cantidad que 
se consideró para el pago de dichos conceptos, en incumplimiento del Reglamento de la Ley 
de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, artículos 113, fracciones I, VI, IX y 
XV, y 114, párrafo segundo;

[...]

2022-2-13J3A-22-0002-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
Patrimonio de la Administración del Sistema Portuario Nacional Lázaro Cárdenas, S.A. de C.V., 
por un monto de 4,546,467.23 pesos (cuatro millones quinientos cuarenta y seis mil 
cuatrocientos sesenta y siete pesos 23/100 M.N.), por pagos indebidos, más los intereses 
financieros generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el 
contrato núm. I-24-2020-G.I., que tuvo por objeto la "Rehabilitación y mantenimiento mayor 
del paso alcantarilla en la zona contigua al canal suroeste en la Isla de en medio en el puerto

[...]

2022-2-13J3A-22-0002-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
Patrimonio de la Administración del Sistema Portuario Nacional Lázaro Cárdenas, S.A. de C.V., 
por un monto de 25,952,561.50 pesos (veinticinco millones novecientos cincuenta y dos mil 
quinientos sesenta y un pesos 50/100 M.N.), por pagos en exceso, más los intereses 
financieros generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, por 
diferencias determinadas entre los trabajos estimados y pagados contra los realmente 
ejecutados y verificados físicamente en la visita efectuada de manera conjunta entre el